
 
COMUNE DI STIENTA 

Provincia di Rovigo 
 
 
Numero 4 Del 15-03-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica in Prima convocazione 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER GLI ANNI 2024/2026 ED ELENCO 

ANNUALE ANNO 2024 DEI LAVORI PUBBLICI DI IMPORTO SUPERIORE AD 
EURO 150.000,00 E DEL PIANO TRIENNALE DELLE FORNITURE E SERVIZI PER 
IL TRIENNIO 2024/2026, DI IMPORTO SUPERIORE AD EURO 140.000,00. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 19:30, nella 
sede del Comune di Stienta, previ avvisi scritti e inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg. 
Consiglieri e previa partecipazione al Sig. Prefetto, si è convocato il Consiglio Comunale. 

 
Assume la presidenza il SINDACO Avv. FERRARESE ENRICO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Mariani Antonella la quale procede 

all’appello nominale. Risultano 
 

   FERRARESE ENRICO P PAVANELLI RICCARDO P 
BARUFFALDI ROLANDO P ZAMBERLAN ILARIA P 
BARAZZUOLI GIULIA A FORTI PAOLO P 
MAGHINI DAVIDE A MARZOLA CRISTIAN P 
TROTTO LORELLA P FENZI FABRIZIO A 
FRATTI IVAN P MILANI ELISA A 
FURINI MAURO P   

  Presenti n.   9, Assenti    4 
Assessori esterni: 
MALAVASI RICCARDO P 
FRANCHI MARCO A 
GARATO MARINA A 
FOGAGNOLO ALESSANDRA P 
 
 Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta e, previa 
designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg. 
TROTTO LORELLA 
ZAMBERLAN ILARIA 
MARZOLA CRISTIAN 
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’Ordine del giorno dell’odierna 
adunanza 
 
PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267 
Regolarità Contabile Favorevole - in data:26-02-2024 
Il Responsabile del servizio finanziario DE TOMAS CRISTINA 
 
Regolarità Tecnica Favorevole - in data:15-02-2024 
Il Responsabile del servizio RAFFAGNATO LORENZO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2024 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
 L'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023, prevede che l’attività di realizzazione di lavori pubblici di singolo 

importo superiore a quelli di cui alla soglia di €. 150.000,00 come definito dall’ art. 50 comma 1 
lettera a) si svolga sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali, che le 
amministrazioni predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori già 
previsti dall’allegato I5 del D.Lgs 36/2023 e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 
 Il medesimo art. 37 del citato D.Lgs. 36/2023, prevede l’adozione anche del programma 

triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e 
di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro come definito dall’art. 50 
comma 1 lettera b). Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 
bisogni che possono essere soddisfatti anche con capitali privati. 

 
 Il Servizio contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, in collaborazione con 

le Regioni e le Provincie Autonome ed il supporto dell’Istituto per l’Innovazione e la Trasparenza 
degli appalti e la compatibilità ambientale (ITACA) ha attivato le nuove procedure online per 
assolvere gli adempimenti, come definito al comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023; 

 
Considerato che ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce al comma 1 che le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 
 
Dato Atto che: 
 
 il Responsabile della Posizione Organizzativa Tecnica – Area intercomunale 4 – Gestione 

del territorio, in qualità di Referente Unico per la programmazione delle opere pubbliche, in 
accordo con i vari responsabili di area e sentiti gli assessori di competenza, ha predisposto e 
sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2024/2026 ed elenco 
annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00 e del piano triennale 
delle forniture e servizi per il triennio 2024/2026, di importo superiore ad € 140.000,00, redatto 
sulla base degli schemi di cui all’allegato I5 del D.Lgs 36/2023 ad oggi disponibili sul Portale 
dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici della Regione; 

 
 la Giunta Municipale, con atto n. 90 del 11 dicembre 2023, esecutivo ai sensi di legge, ha 

adottato il succitato piano triennale per gli anni 2024-2026 ed elenco annuale anno 2024 dei 
lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00 e del piano triennale delle forniture e servizi, 
per il triennio 2024 – 2026, pubblicato, nel rispetto della normativa sopra citata, all’albo pretorio 
on line di questa Amministrazione; 

 
 alla luce della formazione del nuovo bilancio 2024-2026, l’Amministrazione ha riequilibrato, 

nel rispetto delle proprie risorse a disposizione, dei bandi per i quali l’amministrazione ha 
ottenuto il finanziamento e tenendo conto di esigenze diverse, il piano triennale sopra esposto, 
proponendo alcune modifiche; 

 
 
Per quanto sopra: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2024 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA 

 
 è stato redatto il nuovo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel 

triennio 2024-2026, ed elenco annuale 2024 ed il piano triennale delle forniture e servizi per il 
triennio 2024 – 2026, in conformità allo schema tipo citato nelle premesse, dal Responsabile dal 
Responsabile della Posizione Organizzativa Tecnica quale Referente Unico per la 
programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
 che lo stesso viene proposto per la sua approvazione; 
 
 che il servizio finanziario ha strutturato il DUP ed il bilancio triennale 2024-2026, tenendo conto 

delle opere previste dal programma che viene approvato con il presente atto; 
 
 che, con l’adozione del presente atto, non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Esaminato: 
 
 lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2024/2026 e 

del piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 2024/2026, redatto, in conformità allo 
schema tipo sopra citato, dal Responsabile dal Responsabile della Posizione Organizzativa 
Tecnica quale Referente Unico per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Visto: 
 
 che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
Ritenuto di: 
 
 dover approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2024/2026 ed elenco annuale 2024, ed il piano triennale delle forniture e servizi per il triennio 
2024/2026, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Richiamato: 
 
-    il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14, con cui si 

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori 
pubblici; 

 
-  il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 lo Statuto dell’Ente Comunale; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di Ragioneria per la 
regolarità contabile; 
 
L’ass. Fogagnolo illustra la proposta. Il responsabile dell’area tecnica, in accordo con i vari 
responsabili, ha sottoposto alla giunta comunale entrambi i piani, delle opere pubbliche e delle 
forniture e servizi, che sono stati approvati, e ora si portano all’approvazione del consiglio con 
qualche modifica. Il programma prevede la messa a norma sismica della caserma, la messa in 
sicurezza del ponte Favazzano la ristrutturazione dell’impianto sportivo, manutenzioni delle strade 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2024 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA 

nel 2025 e 2026. Per i servizi, segnalo il servizio di asilo nido dal 2026 e assistenza domiciliare dal 
2026. 
 
Sindaco: avevamo già descritto le annualità successive anche nel precedente piano. 
 
Forti: per quanto riguarda ponte e campo sportivo, abbiamo già ricevuto i fondi? 
 
Sindaco: non ancora, però sono già nel programma triennale per quando arriverà il finanziamento.  
 
Marzola: per quanto riguarda la messa a norma della caserma, balza all’occhio che questo 
intervento era già presente l’anno scorso, ma mi risulta sia stata acquisita intorno al 2015, l’ultimo 
evento sismico è del 2012, in data precedente l’acquisto dell’immobile, si sapeva che non era a 
noma. Avrei avuto piacere che il maresciallo fosse presente per rendersi conto che la caserma non 
è a norma dal punto di vista sismico. Spero che siamo ben consci che il comune ha un immobile 
che non è a norma, credo che procrastinare ulteriormente sia un po’ sfidare la sorte. Spero che 
non succeda nulla nel frattempo. Credo che questa cosa sia da affrontare il prima possibile. Dieci 
anni passati possono essere una enormità. La caserma è rimasta da mettere a norma, credo che 
sia un rischio: auspico che l’amministrazione sia consapevole. Spero che il problema venga risolto. 
In merito agli altri punti, il ponte di Favazzano è un'altra struttura che potrebbe avere delle 
problematiche. Ben venga che il rischio sia ridimensionato; per quanto riguarda la riqualificazione 
dell’impianto sportivo, è importante ma non ha un risvolto sulla sicurezza. Nell’ambito degli aspetti 
di sicurezza, penso che sulla caserma debba farsi un focus e che debba essere portata 
all’attenzione di chi di dovere.  
 
Sindaco: il rischio potenziale esiste con percentuali variabili nei siti del nostro territorio, in relazione 
a vetustà e caratteristiche dei luoghi. Certo la situazione della caserma è nota, l’impegno con 
assunzione di responsabilità ce lo siamo preso per la ricerca di finanziamenti. 200.000 euro 
vengono dalla nostra progettualità, per l’impegno che ci siamo presi e che è conosciuto dell’Arma. 
La progettualità è stata visionata, e c’è piena consapevolezza. Colgo l’osservazione, questa cosa 
non viene mai dimenticata, ho messo anche al corrente la prefettura oltre che il Comando 
provinciale dei Carabinieri, per cui non c’è niente di nascosto. La decisione è confermata dal voler 
riproporre la candidatura di questa progettualità, non ci sottraiamo. Questo è uno di quei bandi che 
più si attaglia a questo tipo di intervento. Disponibilità di bilancio non ce ne sono, le potenzialità 
finanziarie dei comuni sono note, anche a Prefettura e Arma dei Carabinieri. Potessimo farlo, 
copriremmo con il bilancio, e inoltre non possiamo accedere al credito. 

 
Con la seguente votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano: consiglieri presenti 
n. 9, voti favorevoli n. 9, contrari ed astenuti nessuno, 

 
DELIBERA 

Di approvare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024/2026, l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024, e il piano triennale delle forniture e servizi per il 
triennio 2024/2026, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, 
predisposti dal Responsabile della Posizione Organizzativa Tecnica – Area intercomunale 4 – 
Gestione del territorio, in qualità di Referente unico della programmazione dei lavori pubblici, 
sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato I5 del D.Lgs 36/2023 ad oggi disponibili sul 
Portale dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della Regione Veneto. 
 
Di pubblicare l’allegato programma triennale 2024/2026 con elenco annuale 2024 ed il piano 
triennale delle forniture e servizi per il triennio 2024/2026, all’Albo Pretorio online e sul sito 
internet comunale. 
 
Di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario ha strutturato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il bilancio previsionale per il triennio 2024 - 2026, tenendo conto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2024 Pag. n.5 COMUNE DI STIENTA 

delle opere previste dai citati “Piano triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 con elenco 
annuale 2024" e “Piano Triennale delle forniture e servizi” per gli anni 2024 – 2026. 

 
Di dare atto, altresì, che il Responsabile della redazione del programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2024-2026, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2024 e del 
piano triennale delle forniture e servizi per gli anni 2024 – 2026, degli eventuali aggiornamenti 
dei programmi, nonché della trasmissione all'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della 
Regione Veneto, è il Geom. Raffagnato Lorenzo, Responsabile della Posizione Organizzativa 
Tecnica – Area intercomunale 4 – Gestione del territorio; 

 
 

Con separata votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano: consiglieri presenti 
n. 9, voti favorevoli n. 9, contrari ed astenuti nessuno, 
 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2024 Pag. n.6 COMUNE DI STIENTA 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto come segue. 
 
 Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
 FERRARESE ENRICO Mariani Antonella 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000 

 
 Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato  
il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Greghi Alice 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione 
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________ 
senza reclami 
 
- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Dalla residenza Comunale, il _________________ 
 
 
 Il Segretario Comunale 
 Mariani Antonella 


